

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.14 privind achiziția lucrărilor

“17” august 2023

s. Gura Bîcului
(municipiu, oraș)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. 14 din data 17.08.2023, între Primăria Gura Bîcului, cu sediul în rl. Anenii Noi, s. Gura Bîcului
(denumirea autorității contractante) (localitatea)

str. Camzin Canas nr. 25, telefon: 0-265- 41-1-94, fax: 0-265-41-2-21,

autentificat prin cod unic de înregistrare nr. 13535 reprezentat prin Primar – BREHOVA Lilia,
(numele, prenumele și funcția conducătorului)
în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și “GROUP ONE” S.R.L.,
(denumirea operatorului economic)
cu sediul în s. Bulboaca, r-ul Anenii Noi, str. Cucoarelor nr.24, telefon: 0 79 41 02 43, fax: _____,
(localitatea),

autentificat prin cod unic de înregistrare nr. _____ autorizat pentru activitatea în
construcții: autorizația nr. _____ din “ ” 20____, eliberată de
_____, pe un termen de _____ ani, pentru genurile de
activitate _____, reprezentat prin Administrator Dorin FORTUNA, în calitate
(numele și funcția conducătorului)

de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1 Antreprenorul general se obligă să execute lucrările de amenajare (pavare) a căilor pietonale de acces spre instituțiile de menire socio-culturale din s. Gura Bîcului în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1 Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 3 luni după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.

2.2 Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa prezentului contract.

2.3 Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;

- c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 2.4 Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului general, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.
- 2.5 La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.
- 2.6 În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

- 3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 449 920,59 lei (Patru sute (suma cu cifre și litere) patruzeci și nouă mii nouă sute douăzeci lei, 59 bani), inclusiv 74 986,77 lei (Șaptezeci și patru mii nouă sute optzeci și șase lei 77 bani) TVA lei MD.
- 1.2 Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor - verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.
- 1.3 Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 20 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenorul General.
- 1.4 Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 1.5 Lucrările nu vor fi considerate finalizate pînă cînd procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

Antreprenor **"Group ONE" SRL**
(denumirea)

Investitor **Primaria s. Gura Bicului**
(denumirea)

Obiect **Amenajarea caii pietonale de
acces spre institutiile de menire
socio-culturale din s. Gura
Bicului**

Valoarea lucrarilor executate **449 920,59 Lei**

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe SEPTEMBRIE an 2023

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea caii pietonale de acces spre institutiile de menire socio-culturale din s. Gura Bicului				
		1.1. amenajarea teritoriului in fata liceului				
1	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	1,08	1 892,439	2 043,834
2	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81- 180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2	0,209	46,636	9,747
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,289	992,004	1 278,693
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	50,00	27,19	1 359,52
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	159,00	10,177	1 618,151

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta H=10cm	m3	56,00	539,676	30 221,828
7	DE11A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BP100.20.8	m	90,00	195,201	17 568,09
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm(bordura beton pentru trotuare 1000x250x200)	m	70,00	284,552	19 918,661
9	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	4,70	712,049	3 346,628
10	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat tip caramida, 40 mm, culoare gri)	m2	470,00	352,789	165 810,68
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic	t	0,088	11 492,295	1 011,322
12	DB19F	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	110,00	239,39	26 332,936
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic	t	0,033	11 492,303	379,246
14	DB16H	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	110,00	209,753	23 072,806
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv	m3	7,00	26,341	184,385

1	2	3	4	5	6	7
		sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
16	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	70,00	9,347	654,269
		Total	Lei			294 810,796
		Total capitol: Inclusiv salariu				294 810,796 58 780,207
		Total	Lei			294 810,796
		Total capitol: Inclusiv salariu				294 810,796 58 780,207

	Total	Lei	294 810,79
	Asigurari sociale si medicale	24 %	14 107,25
	Cheltuieli directe		308 918,04
	Cheltuieli de regie	14,5 %	44 793,12
	Beneficiu de deviz	6 %	21 222,67
	Total		374 933,83
	TVA	20 %	74 986,76
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		449 920,59

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)

„Group ONE” SRL

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

Diriginte de santier Gr.Gusan

APROBAT:

Investitor

Primaria s. Gura Bicului

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.Ș.

Resnponsabil Tehnic A.Chiriac